
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 55Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/19, DE 18.07.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Leonardo Cardoso Santos
Cargo: Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro
Matrícula: 5634202/5
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 19 a 21/07/2019
Objetivo: a fi m de participar como jurado no “I Festival Regional Gospel 
Cantasul 2019”
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto da
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 455937
                                                                     

PORTARIA Nº 467/19, DE 17.07.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5945722/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: São Paulo/SP
Período: 26 a 28.07.2019.
Objetivo: Acompanhar  a Exma. Secretária de Estado de Cultura, em com-
promissos de governo, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 455727
PORTARIA Nº 470/19, DE 18.07.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Glauber Pedrosa Fonseca
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 6400671/3
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 20 a 22/07/2019
Objetivo: a fi m de acompanhar a apuração da votação pública do “Prêmio 
São Benedito de Arte Popular”
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto da
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 455935
PORTARIA Nº. 468  DE 18 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/334667 de 15/07/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
o município de BRAGANÇA/PA, no período de 20 a 22/07/2019.
 

Servidor (a) Objetivo

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula 
5945722/1, CPF: 018.447.702-65, ocupante do cargo de 

Supervisor Museológico.

Cobrir agenda da Secult e gerar conteúdo para a 
imprensa e redes sociais, referente ao resultado da 

votação popular do Prêmio São Benedito.

MÁRIO ALBERTO DA SILVA QUADROS, matrícula 
33103/1,CPF: 124.747.032-68, ocupante do cargo de Assis-

tente Administrativo.

Cobrir agenda da Secult e gerar conteúdo para a 
imprensa e redes sociais, referente ao resultado da 

votação popular do Prêmio São Benedito.

ÚRSULA EMANUELLE FERREIRA PEREIRA, matricula 
nº.54196954-3, CPF: 628.460.002-04, ocupante do cargo 

de Assessora.

Cobrir agenda da Secult e gerar conteúdo para a 
imprensa e redes sociais, referente ao resultado da 

votação popular do Prêmio São Benedito.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 18 de Julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 455787

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 466, DE 17.07.2019

Servidor: FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA
Matrícula: 3324117-2
Cargo: Motorista
Percentual da GTI: 40%
Período da concessão da GTI: A contar de 01.07.2019, até ulterior deli-
beração.

Protocolo: 455697

PORTARIA Nº 472, DE 18 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTU-
RA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Cons-
tituição do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2019/245587;
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, 
da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula 
nº 57188175-4, ocupante do cargo de Diretor de Departamento de 
Música, como Gestor da parceria a ser celebrada entre a Secretaria de 
Estado de Cultura e a Lions Clube Canaã dos Carajás Centenário, 
para a realização do “ Projeto Festival de Música Gospel Cantasul 
2019.” 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de julho de 2019
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 456061
TERMO DE FOMENTO: 004/2019. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/245587 C/C 2019/278984 
-GABGOV
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a realiza-
ção do Projeto Festival de Música Gospel CANTASUL 2019, conforme Plano 
de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante e indissociável, 
que, por atender às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, 
foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$ 31.095,00, sendo R$30.000,00 oriundo de emenda parlamen-
tar e R$1.095,00 correspondente a contrapartida ofertada pela Organiza-
ção da Sociedade Civil.
ASSINATURA: 18/07/2019
VIGÊNCIA: 18/07/2019 a 14/11/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.29 DA Lei Federal nº 13.019/2014
PROJETO/ATIVIDADE: 6520. FONTE DE RECURSO: 0101007868(RECUR-
SOS ORDINÁRIOS): NATUREZA DA DESPESA:335041 PTRES: 156520, 
PI: 19EMEN00003, AÇÃO: 256650, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-6520.
 SERVIDOR RESPONSÁVEL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
ENTIDADE: LIONS CLUBE CANAÃ DOS CARAJÁS CENTENÁRIO
ENDEREÇO: Rua São Bento, s/n, Quadra 05, Lote 01, Bairro Paraíso das 
Águas, CEP:68.537-000, Canaã dos Carajás, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 456063
 PORTARIA Nº 268 DE 17 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/3342499, datado de 15/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ilha de Algodoal/PA, a fi nalidade de fi scali-
zar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO 57201059/ 1 20/07 a 22/07/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 273 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/336967 - DIC, datado de 
17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá à Primavera/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

GISELE NUNES XAVIER 57206005/1 19 a 29.07.2019 10,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 274 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/336969-DIC/FCP, datado de 
17/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Primavera/PA, a fi m de conduzir servidor 
que acompanhará ações de responsabilidade executiva desta FCP


